^a Huetius ait: LXX reddiderunt μετά πικρίδας, quod Hebraice est על כרדום Jonathan כרדום (לחודת); cum parthenio et iatgibis. Hieron. cum lactucis agrestibus. Cypriana cum picridibus, Ambrosius cum amaritudine, quemadmodum et plerique interpretes. Rubianus homiliam Origenis xxiii in Numeros interpretatur *Manducabitis enim azyma cum amaritudine sive picriis*. כרדום generale nomen est, quo amara omnia, et si eius mentio sit, amara omnia edulia continentur. Id autem his locis ad certam speciem LXX interpretes revocarunt πικρίδας nem-

lians vulnera: et justus qui post plagas recipit aunitatem. *Facta est mihi* (subauditur plaga) sicut *equa mendax non habens fidem* (Jer. xv, 18, 19). Si quidem plaga mea non manet, **856** sed super me transit. *Ideo hæc dicit Dominus: Si conversus fueris, restituiam te*. Ad omnes hæc loquitur Deus, quos reverti vult ad salutem. Videtur autem quiddam significare mysterii in eo quod ait: *restituiam te*; nemo quippe restitui potest, nisi in eum locum unde ante discasserat, ut puta si membrum corporis mei fuerit a compage disjunctum, medicus illud in pristinum locum restituere conatur. Si aliquis separatur e patria, in exilium mittitur, et postea per indulgentiam eorum qui possunt exsules solvere, redditur libertati: redit unde fuerat expulsus. Miles quoque abjectus ex ordine suo, restituitur ordini, si acciperit veniam. Ita et nunc dicitur ad mortale genus, id est ad nos homines, qui a Deo fueramus averti: *Si conversi fueritis, restituiam vos*. Finis quippe repromissionis restitutio est, ut in Actibus apostolorum legimus: *Usque ad tempora restitutionis omnium quæ locutus est Deus per os sanctorum prophetarum suorum, in Christo Jesu, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum*. Amen.

HOMILIA DUODECIMA

De eo quod scriptum est: *Ecce ego mitto piscatore multos, dicit Dominus, etc.* (Jerem. xvi, 16).

855 In Evangelio quod secundum Matthæum est, scribitur Salvator noster venisse juxta mare Galilææ, et ibi vidisse Simonem et Andream fratrem ejus mittentes retia in mare. Erant quippe pisces. Ibi que additur: *Videns autem eos Jesus, dixit eis: Venite post me, et faciam vos pisces hominum. Et relinquentes sua retia secuti sunt eum* (Matth. iv, 18). Et fecit eos Salvator de piscatoribus piscium, pisces hominum. Alios quoque duos fratres invenit Dominus, Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, in navicula cum patre Zebedæo resicientes retia sua (Matth. iv, 21). Quos cum similiter ad Evangelii ministerium provocasset, pisces hominum reddidit. Si quis ergo juxta hæc historiam consideret discipulos Salvatoris, ut habeant non solum gratiam sermonis, ita Scripturarum ratione contextam ut retia, quæ possunt super humanas animas gyro artificis superfuadi, et consideret hoc ipsum cum summa ratione fidei, videbit quomodo non tunc tantum Salvator, **856** sed et usque ad præsentem diem mittat hominum pisces, instituens eos animas liberare de mari, et esse, quod deterius est Lactucæ genus. LXX autem Hieronymus secutus est.